
 
 

 

Sundhedsplejen 
 
 

Børnesår (Impetigo) 
 
Børnesår er en meget smitsom sygdom der viser sig ved betændte sår og som skyldes 
bakterier(streptokokker el. stafylokokker). Den smitter fra første lille røde plet opstår og til såret 
er tørt og sidste skorpe faldet.   
Sygdommen er ikke farlig i almindelighed men meget generende. Den kan behandles efter 
undersøgelse hos familiens læge. 
 
Vedrørende nødvendigt fravær fra institutionen er reglerne klare for børn indtil 1. klasse: De må 
ganske enkelt ikke komme, før de er raske. (Før sidste skorpe er faldet af, og såret er tørt). 
Men for børn i skolealderen er det mere diffust: De må komme hvis der ikke er tale om meget 
udbredte sår, og behandling er påbegyndt. 
 
Ifølge embedslægens vejledning omkring børnesår er der følgende forholdsregler, der bør følges 
nøje. 
 

Udbredte sår: 
Er der sår mere end ét sted på kroppen, bør børnene ikke møde på skolen. 
 
Hygiejne: 

           Der bør her overholdes en skærpet hygiejne. Det betyder ikke, at der kan slækkes på dette        
           under ”normale” forhold men, at der nu er mulighed for at få kigget hygiejnereglerne efter 
           i sømmene. 
           Det betyder grundig håndvask med sæbe efter toiletbesøg og før madlavning og spisning  
           samt andre situationer hvor hænder er blevet snavsede. Der skal bruges papirhåndklæder 
           (engangs) da stofhåndklæder ikke kan forventes brugt af kun én person. 
           Dette fordi bakterierne kan overleve i det fugtige stof og spredes til næste bruger. 
           Sidder såret på hænder eller underarme må eleverne ikke komme i skolekøkkenet. 
           Betændte sår gør, at eleverne ikke må komme i svømmehal. 
           Det er vigtigt at fortælle børnene, at de ikke må pille sig i egne eller andres sår eller i 
           næsen(hvor bakterierne ofte sidder), og at de, hvis det alligevel sker, vasker hænderne 
           bagefter. Grundigt med sæbe! 
            

Hvad er det her? 
           Ser I et sår, der starter som en lille rød plet, typisk om mund og næse, men som kan  
           sidde hvor som helst, og som hurtigt i løbet af timer til et døgn vokser og bliver snasket 
           gult, bør I, som situationen er lige nu, bede forældrene om at få barnet undersøgt ved fami- 
           liens praktiserende læge, så en behandling kan starte så hurtigt som muligt.  
 
Er der spørgsmål til ovenstående er I meget velkomne til at kontakte skolesundhedsplejen. 
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